yakni Allah adalah zat yang menguasai arsy.24

Salah satu ulama klasik yang menarik untuk dibahas dalam masalah teologi

terutama mengenai ayat-ayat antropomorfisme adalah Muqatil bin Sulaiman dalam

tafsirnya Tafsir Al-Kabir atau Tafsir Muqatil Bin Sulaiman. Muqatil adalah ulama

yang lahir pada kisaran tahun 80 H (700 M). Pandangan para ulama terhadapnya

memiliki dua penilaian. Penilaian pertama mengatakan bahwa Pemahaman beliau

adalah sebagai kiblat mufasir tersohor pada zamannya, sebagai ulama pertama yang

21 RohmaNafi Elisa, Skripsi: “Penafsiran Muqatil Bin Sulaiman Terhadap Ayat-Ayat Tajsim”,

Sedangkan perbedaannya

adalah kitab tafsir yang digunakannya antara Tafsir al-Munir dan Tafsir

Muqatil bin Sulaiman, dan dalam pemakaian studi pendekatannya antara

studi analisis linguistik dan studi deskriptif analisis.

6. Jurnal dengan judul PANDANGAN MUQATIL BIN SULAIMAN AL-

BALKHI (W. 150H/767 M) TENTANG MUHKAMAT DAN

MUTSYABIHAT yang ditulis oleh Afrohul Banat dan Siti Amilatus

Sholihah, mahasiswa Sekolah Tinggi Agama Islam Sunan Pandanaran pada

tahun 2017.34 Jurnal ini tidak membahas penafsiran ayat-ayat

antropomorfisme Muqatil bin Sulaiman secara khusus, namun pandangan

ketika al-Razi menafsirkan ayat-ayat terkait tajsim menggunakan metode

33 Metodologi Penafsiran Ayat-Ayat Antropomorfisme (Studi Analisis Linguistik Atas Tafsir Al-

Munir Karya Wahbah Al-Zuhaili), Al-Misykah: Jurnal Kajian Al-Qur’an dan Tafsir, Vol 2 (1) 2021
34 Banat, Sholihah, “Pandangan Muqatil bin Sulaiman Al-Balkhi (W. 150H/767M) Tentang

Muhkamat dan Mutasyabihat”, Al-Itqan: Jurnal Studi Al-Qur’an, Vol 3 (1) 2017
35 Asep Mulyaden, skripsi: “Penafsiran Fakhrudin Al-Razi Pada Ayat-Ayat Mutasyabihat Tentang